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AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 20 A 23 DE Fevereiro de 2024, BRASILIA — DF.
VISITA AOS GABINETES DOS DEPUTADOS E SENADORES
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(__—Ver. Prof. Clériton

Solicitante

P i

Ison Pontim
| Presidente da Camara de Vereadores de

................

- Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018:

O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apreéentara. ]

clrecunstanciado das ati

vidades desenvolvidas |

* no prazo méaximo de

05 (cinco) dias, relatério

© durante o periodo de afastamento,
- yalores recebidos.
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JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagiio efetuada pelo Ver. Prof. Clériton — PP. levando a
contento, ainda. o regramento ditado pela Lei Ordindria n® 256472018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
V'EREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™. justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de
viagem com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberagdo da didria
solicitada pelo Parlamentar, com fincas a participar de uma agenda parlamentar com
Deputados Federais e Senadores na cidade de Brasilia — DF nos dias 19 a 23 de
Fevereiro de 2024.

Aquidavana-MS. 15 de Fevereiro de 2024,

Ver. Nilson Pontim - MDEBE
Presidenie da Camara

Yalile 3 assinatura deste documanto em hitps ficamaraaquidauans megasoftsenvicos com . brifcidadacfautenticar-assinatura com o codigo: oicibc
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Prof. Clériton

Senhor Presidente;

Solicitou Vassa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo vereador
Prof. Clériton com data de 19 de 23 de fevereiro de 2024, em viagem a cidade de Brasilia-DF,

para agenda com parlamentares e ministérios, para fins de buscar emendas para atender ao
municipio.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideracoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitacdo de diarias ao
vereador Prof. Clériton, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Brasilia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federagao, fazendo jus ao adicional
de 100% sobre o disposto na tabela contina no anexo lIl.

Apos andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitagdo de diarias, de forma
detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso concreto,
s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a acdo apresentada pelo vereador,
com a indenizacio mediante o pagamento de 5 (cinco) didrias, conforme contido no art. 62, &
32, da Lei n2 2.564/2018.

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 15 de fevereiro de/2.024.

r,

Marcello Augusto F. 5. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

(cinco) diarias do vereador Prof. Clériton.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diaria para cumprimento de agenda com deputados
da bancada federal na busca de emendas e protocolo de projetos —
Brasilia/DF;

e Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitacdo foi realizada dentro do prazo
estipulado de 05 (cinco) dias de antecedéncia com anuéncia do Presidente
da Camara, conforme o art. 2° da Lei 2.564/2018 e que o Presidente
autorizou a concessado de 05 diarias (cinco diarias) conforme o art. 6° da
Lei 2.564 /2018, considerando como pertinente € de interesse da Camara
Municipal de Aquidauana o cumprimento da agenda do vereador, opino
pela Legalidade e atendimento dos requisitos para a concessdo, até o

presente momento, deste processo de solicitacao de diarias.
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Saliento que devera ser realizada a prestacdo de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco) dias o relatorio circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo 1I, sob pena de devolugdo dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e & Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatorio de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivagao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome € cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informacbes a respeito da

concessio de diarias para a correta finalizagao do processo.
E o parecer.

Aquidauana, 16 de fevereiro de 2024.

Voo Eoiandis oo .

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

[



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

Pagina: 1/ 1
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Data do Empenho: 16/02/2024
MNP 15.388 6D6/0001-
¢ R N° do Empenho:  42/2024
Municipio: AQUIDALANA ESTIMATIVO
Orgaa: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAD POLITICA DO MUNICIFIO
ProjetofAtividade: 2001 COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Maturaza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Racurso: 1.500.0000 RECURSOS NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 145.000,00 Empenhes anteriores: 12.400,00
Valor Dotacio Atualizada: 148.000,00 Valor do empenho; 8.000,00
Total (A): 148.000,00 Valor anulado: 0.00
Total (B): 20.400,00
Total (A -B): 127.600,00
Credor: CLERITON ALVARENGA FERREIRA
CPFICNPJ: 0(06.721.781-B4 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telafone:
Endereco: Cidade: UF:
Banco: Conta: =
Agénciz: - Tipo da Conla:
Especificacao i
CONCESSAD DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEPUTADCS DA BANCADA FEDERAL EM BRASILIA.
Valor geral: 8.000,00

Fonte da Recurso:  Ordinario

Fundamento legal:
Modal. Licitagao:

Nomero Licitagao:
Mamero Processo:
Numero Contrato:

Data:
Data:

Declaro para os devidos fins que o {materialservigo) foi {Fomecido/prestada)

Responsavel

Walisson F.R. Lourenco

Contador

Matricula N° 1.487.344

WALISSON FRANKLIN RAMOS
CONTADOR

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

Data:  16/02/2024 _

Sarama Gontabd - Batha Sistemas. Usuano: WalissenFrankdin, Envesboc 1EA2F20

74 5 10:50-33_ Prolocoly: c2E61517-hea-4115-aB05-a12 Tia024MT

Valide 3 assnatira deste documents am hilpsficamaraaquidausna megasofisenvicas,com belicidadaciaulenticar-assinabisa com o codigo: 2hec2c



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS

Fagina: 1 |/ 1
Data: 16022024
Usudrio: LeonardoDFF

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

s d=9d
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Data da Liquidagio: 16/02/2024
Municipio: AQUIDALANA N° do Empenhe: 4202024
ESTIMATIVO
Vencimento: 1610272024
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade; 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DD MUMICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recursa: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Mumero do empenho: 4242024 Liguidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 8.000,00 Valor liquidado: B.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0.00
Total (A): 8.000.,00 Total (B): B.000.00
Total (A - B): 0,00
Credor: CLERITON ALVARENGA FERREIRA
CPFICNPJ: 006.721.781-84 Inscr.Est/ldent.Prof.: Telefone:
Enderago: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:
COMCESSAC DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEPUTADOS DA BANCADA FEDERAL EM BRASILIA,
i f d 0a
Fonte de Racurso: Ordindrio Valor geral 8.000
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquide a pagar: 8.000.00
Fundamento legal: Mumaro Processo: Data:
Modal. litagao: Mamero Licitagao: Data:
Data:
Contrato:
Declaro para s devidos fins que o {materiaifservign) foi (Fomecido/prestado) Data:  18/02/2024

Responsavel

FAULO FERMANDES 8OMES
CONTROLADOR INTERNO

ANTONIO NILSON PONTIM
FPRESIDENTE

Sizimma Contatd - Batha Sistemas. Usudio! LepaardalE s Emmsae: 1810272024, 4s 11:04:55. Protocolo: 52361650-b072-4891-A242. 14naf8clfhe]

Valids & assinatura desle documents em hipsfcamaraaguidauans megasofiservicos com beficidadan/auenticar-assinglura com o cadigo: 085438



16/0272024, 10:17 Banco do Brasil

i GA35161113004 145022
# 16/02/2024 11:17:24
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Transferéncia entre contas di;ersas

P e —w m——— e ma

Dabitado

MNome CAM MUN DE AQUIDALANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

MNome CLERITON A FERREIRA
Agéncia 123-8

Conta corrente 38415-T

Valor 8.000,00

Destinagde 1]

Data Mesta data

Azsinada por JE524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES 16022024 10:30:13

JGE523171 ANTONIO NILSON PONTIM 160272024 11:17:24

Tranzacac efelusda com sucesso.

Transagao efeiuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

hilps:ffautoatendimento.bb.com briapf-api-sutoatendimentofindex.html 7v=2.24.2#emplate/pendencias



1600212024, 10019

Banco do Brasil

160272024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 560.123.000.044.577 800000 D
16002 11:17 SEBASTIADQ CARDOS0O DE MEL
16M02/2024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550 123.000.039.415 B.000.00 D
16102 1147 CLERITON A FERREIRA
160272024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.533 B.0D000 D
16/02 11:17 REINALDO F PINHEIRO
160212024 0123 00123 144 Pix - Enviado 21.60 B.000,00 D
16/02 11:18 ANDERSOMN MEIRELES FLORES
16022024 0000 00000 S29SALDO 32000000
Invest. Resgale Aulom. 11653847 C
Saldo B1.53B AT C
Juros * 0,00
Data de Deblto de Jurcs 29212024
10F * 0,00
Data de Debito de 1OF 032024
Saldo de fundos de investimenio
BB RF CP Automatico 116.538,47

Transagao sietuads com sucesso por: JG523171 ANTOMIO NILSON PONTIM.

hittps://autoatendimento. bb.com brfapf-apj-autoatendimentofindex_htmi?v=2.24. 2#template/~2Fconsultas~2F009-0.6b



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
MOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Paging: 4/
Usudrio: Rednay

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 16/02/2024
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 51/2024

Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ACUIDALANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE ACUIDALIANA

Funcional: 1.31. 200 GESTAD POLITICA DO MUNICIPIO

Projeto/Atividada: 2.001 COORDEMAGAC DAS ATIVIDADES

MNaturezs de Despesa: 3.2.90.74.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL

Recurse: 1.500.0000 RECURS0S NAC VINCULADOS DE

Humeros do empenho: 4212024 Pagamentos anterlores: 0,00

Valor do empenho: 8.000,00 Valor da ordem: 8.000,00

Valor anulado: 000 Valor Anulado: 0,00

Total (A): 8.000,00 Retengoes: 0,00
Total (B): 8.000,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor:  CLERITON ALVARENGA FERREIRA

CPF.: 006.721.781-84 Inscr.Est./ldent.Prof.:

Enderego: -

CEP.: Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente; -

Especificagao: CONCESSAQ DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEPUTADOS DA BANCADA FEDERAL EM

BRASILIA

Fonte de Recurso:  Ordindrio Valor geral .; 8.000,00

Fica aulorizado o pegamanto de RS 8.000,00

Contablizacao: Esta 0.7, ol devidamente processada no Depto de Conlabilidade em 1680272024

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liguido a pagar: 8.000.00
Recursos: 15000000 Valor; 8.000,00
Banco Balxa: 001 - Banco do Brasil S.A Conta Baixa: 1096-0 N* Docto: 550123000030415

Ordem de pagamento: Em  16/02/2024 pague-5& & impordncia acima processada.

Recibo: Em  16/02/2024 recehbi {amos) a importéncia acima processada.

Certifico haver pago a importdncia acima.

e

A1/
ANTENIO NILSON PONTIM /JAGG PEREIRA GDMES

PRESIDENTE DIRETOR FINANCGEIRO



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

e PROF.CLERITON

CGRx |VOO 2970

|vepx | vOO 5007

|BsDx |voO 4395 2302 |10:35

| VCP x VOO 4877 23/02 13:50

Agenda Executada ou Pessoas Con

BRASILIA

Entrega de oficios:

Palacio do Planalto

20/02

21/02

22/02

Gabinete Deputado Beto Pereira

Gabinete Deputado Dagoberto

Oficio39/GAB/2024 Emenda parlamentar no valor de 200 mil reais
destinado ao Hospital Regional Doutor Estacio Muniz para a compra de
macas com grades, cadeiras de rodas. [Eﬁﬂéiras de b.mhﬂ &_cadmras fia

escritorio giratorias =)
RE{:E.-. W) ERe I}‘I":} I.l:’.-'}l---.f-ﬂ- "
Gabinete Deputado Vander Loub R T L =
| orcicunn snnno SG(20M.
Gabinete Senadora Tereza Cristina ~ ): m 025. -

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

10 s ot




o s Estado de Mato Grosso do Sul
o Camara Mumtflpal d_r—.- Aquidauana
Relatdrio de Viagens

OTIMOS.

Os Deputados e a Senadora em questao estarao ao longo deste ano distribuindo emendas para s
municipios, sendo colocada em pauta nossas solicitacoes para 0 municipio de Aguidauana.

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

E apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades
- desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena

de devolucéo dos valores recebidos.
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




< [ Estado de Mato Grosso do Sul
\;} Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana - M3, CEP 79,200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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PLAZAB

T2R HOTEL

Endereco : SHN QUADRA 02 BLOCO M - ASA NORTE
Cidade : BRASILIA - DF
CNPJ : 00.469,171/0002-45

Fone : 5137043000
Tnscr, Estacual : 0732778300269 Inscr, Munic.: 0732778900269

Cep : 70.702-912
Fax : 6137043003

padif Of eoTEIS @it TAR !-“spede

ESTADA N° 151328/1 CLERITON ALVARENGA FERREIRA - 972.719.691-87 - RUA LUIZ DA COSTA RONLON - MS

Aptot 216 Check-In: 18/02/2024 15:43 Check-out: Prev. Saida: 23/02/2024 e
Ra por: L Fatura SOk el
B Nome: CLERITON ALVARENGA FERREIRA

em 23/02/2024 08:57 CNPJJCPF-1.E.: 006.721.781-84 Endereco:

EXTRATO DE CONTA
COMPOSICAD

19/02 /2024 216 !.KS‘LE.E TWIN DP’[
20/02/2024 216 LX SUP, TWIN DP

2110272024 216 LY SUP. TWIN DPL

Ly SUP, TWIN DPL

~ CONIA APTO. COMANDA DATE Z=CRA
TURISMO

216
25

21/02/202¢ 14:00:00
22/02/2074 14:00:00

ADIANTAMENTCS

~ APTO. DOC.

PAGAMENTO

DATA HCRA _
216 19/02/2074 15:4%:11 _Flo Débito_ 636,90
TELEFOMEMAS ITRES DESP.
E 00 0,00 10% taxa sobre servigos: ﬁi%
arWiCD: - SUBTOTAL:
Servico: 575,00 : om0
SALDO A PAGAR: R$ 0,00

OBRIGADO PELA PREFERENCIS




Numero da Nota

00000016310
Data e Hora de Emissfio

23/02/2024 08:58
Niumero NFSe substituid:

Nota Fiscal de Service Eletrénicz - NFS-¢

Competéncia: Pagina
02/2024 17057 | Brasitia/DF | B9 ; B
PRESTADOR DE SERVICTS ]
MomoRazio Social: HOTEL PHENICIA LTDA
CPFICNPI:  00.469.171/0002-45 Inscricin Mumcipal:  D732778900269
Endereco: SHN QUADRA 02 BLOCO M S/N, - ASA NORTE - CE? T0702-912
Complemento: Telefone:  (61)3T04-6000
Municipio: 5300108 - Brasilia/MF LIF: DF c-mail:  plaza@hoteisbitiar.com.br
TOMADOR DE SERVICCS 7
MomeRazdo Sociall.  CLERITON ALVARENCA FERREIRA
CPE/ICNPL 006.721.781-84 nscricio Estadual: Inscrigdo Municipal:
Enderego: RUA MADEL ANTONIOS PAL DE BARRGS, 354 - CENTRC - CEP: 79200800
Complemento: Teletone: (671999790154
sunicipio; 5001102 - Aquidanana/Ms Ur: M5 e-mail:  cleriton301k@email.com
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Diescricap=SPLIT DIARIAS Estadia=151328 Apw=216 Hospede=C LERITON AL VARENGA FERREIRA Checkin=19/02/2024 CheckOut=23/02/2024
Codigo=09.01 Quant=1.00 Unitario=125 00 Desconto=0.00 Total=125.00 |Descricar—3PLTT DIARIAS Codize=05 01 Quant=3.00 Unitario=150.00
Desconto=0.00 Total=450.00 |
Cadizo do Servigo:  09.01 - Hospedagem de qualquer nature2s em hoteis, apariservice condominicls. flat , epart-hoteis, hotels residencia,
residence-service , suite service . holelaria maritima, moleis, PENSDCS £ CONZSTOTAS: OCRpACIN pOT temporada com
fornecimento de servico (o valor ds alimentacan o goejeta, guando incluide no rrecs da diaria. fice sujeito 20 Imposto Sobre
Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
5 ]
PIS (RS) COFINS (RS) | IR (RS) INSS (RS) CSLL (RS
0,00 0,00 | 0,00 0,00 0.0
Detalhamento de Valores - Prestador dos S»::r-:igusi Cutres informacdes | Céleulo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 575.00 | valor dos Servigos 575,0
i~} Desconto Incondicionado 1,00 | | {-} Deduches permitidas em Lei 0.0
(-} Desconto Condicionado 0.00 | (-} esconto Incondicionado 0.0
() Retenghes Federais 0,00 | Regmie Especisl de Trbwacio ‘ (=) Base de Céleulo 3750
{-) Ouitras Retengbes ) 0,00 i it - Menbum | {x) Aliguda (e} 3.0
(-} 155 Retido 0.00 I IS5 a reter! 2 - Nio
| Opedo Simpies Nacional " Mo | _ _
= . =} Valor IS5 17
{=) Valor Liguide 575,00 | U Nao | {=) Va ;

VALOR TOTAL DA NOTA =RS 57550

OQUTRAS INFORMACOZS
PROCON: TEL 131- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, RLOCO B-60. SALA 240- BRASILLA - DF

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 13022024 (8 5% Diewenvibeida por Lexiis Sistermas - Teenologias qoe sceleram seu Ne;




b Nimero da Nota

00000016311

Data € Hora de Emissio
23/02/2024 08:59

Niimero NFSe substituida
Nota Fiscal de Servigco Eletronica - NFS-e i

Competéncia: ; Numero do RPS:| Municipio de Prestagio do Servigo; Codigo de Verificacio Pagina
02/2024 17058 Brasilia/DF OATAO2DIA 171

PRESTADOR DE SERVICOS

Mome/Razdo Social.  HOTEL PHENICIA LTDA
CPFICNPL  00.469.171/0002-45 Insericio Municipal: 0732778900269

Endereco:  SHN QUADRA 02 BLOCO M 8/N, - ASA NORTE - CEP: 70702-912
Complemento: Telefone:  (61)3T04-6000

Municipio: 5300108 - Brasilia DF UF: DF e-mail:  plaza@hoteishittar.com.br

TOMADOR DE SERVICOS5
Mome/Razio Social:  CLERITON ALVARENGA FERREIRA

CPF/CNPI: 006.721.781-84 Inscrigho Estadual; Inscrigio Municipal:

Enderego; RUA MAOEL ANTONIOS PAZ DE BARROS, 394 - CENTRO - CEP: TO200-00
Telefone:  (67)99979-2154

UF: M5 e-mail: cleriton3010@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Descrican=0UTRAS DESPESAS Estadia=151328 Apto=216 Hospede=CLERITON ALVARENGA FERREIRA Checklm=19022024 CheckOui=23/0272024
Codigo=09.01 Quant=1.00 Unitarioc=57.90 Desconlo=0.00 Total=57.90 |Desericas=TURISMO Codigo=09.01 Quant=2.00 Unitario=2.00 Desconto=0.00
Total=4.00 |

Cédg:gﬂ do Servige:  09.01 - Hospedagem de gualquer natureza em hoteis, apartservice condominiais, Nat , apart-hoteis, hoteis residencia,

Complemento:
Municipio: 5001102 - Aquidavana/MS

residence-service , suite service , hotelaria maritima, moteis, pensoes ¢ cangeneres; ocupacao por temporada com .
fornecimento de servico (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no prece da diaria, fica sujeito ao Imposts Sobre
Servicos).

TRIBUTOS FEDERAIS

FS (RS) COFINS (RS) IR (R5) | INSS {RS) '_ CSLL (R%)
0.00 0,04 0,00 | 0,00 | .00

Detalhamento de Valores - Prestador dos Servigos QOutras Informacdes ' Caleulo do ISSQN devido no Municipio
Walor dos Servigos 61,90 WValor dos Servigos 61,90
(=} Desconto Incondicionado 0,00 (-} Dedugdes permitidas em Lei .00
“ {-} Desconto Condicionado 0.00 (=) Desconto Incondicionado 000
{-} Retenghies Foderais 0,00 Regime Especial de Tributagio | (=) Base de Caleulo 61.90
{<} Outras Retencles 0,00 {} - Menhum | (x) Aliguota (%) 5,00

(-} ISS Retido 0,00 155 a reter. 2 - N
: K Opcao Simples Nacional noT [EE—_ :

{=) Valor Liguido 61,90 s o Nag | () Valor 1SS 3,10

VALOR TOTAL DA NOTA = HS 61,90

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Desenvolvido por Lexsis Sisemas - Tecnologias que soeleram s Kegdd

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 23022024 0859




- CAMARA DOS DEPUTADOS
“§& == ¢ Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia, 20 de fevereiro de 2024.

DECLARACAOQ

Declaro para os devidos fins que os Vereadores do Municipio de
Aquidauana-MS, REINALDO FONTES PINHEIRO, ANDERSON MEIRELES
FLORES, CLERITON ALVARENGA FERREIRA, SEBASTIAO CARDOSO
DE MELO. estiveram reunidos com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia

20 de fevereiro de 2024.
Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

,-'/7 .
- v
7 G PEREIRA

Deputado Federal — PSDB/MS

Gabhet_a_Brasilia; Camara dos Deputados — Anexg IV — Gab. 240 — CEP: 70 160-900 — Fone: (61) 3215-5240 / 4240 [ 3240/ 2240
Escritorio Campe Grandes: Rua Magués de Lavradio1187 — Jardim 380 Loursngo - CEP: 79.041-340 — Fone: {67} 3253-52326

E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopereirams.com.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos, para os devidos fins, que o Vereador ,Cleriton Alvarenga Ferreira,
estiveram presentes no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto Nogueira —
PSDB/MS no dia 21 de fevereiro de 2024, para tratar de assuntos pertinentes
ao desenvolvimento do municipio de Aquidauana/MS.

Brasilia, 21 de fevereiro de 2024.

Eduardo Moraes Barbosa
Assessoria Parlamentar
Deputado Dagoberto Nogueira PSDB/MS

Camara dos Deputades | Anexc IV - Gabinete 522 | CEP 70160-900 - Brasina/DF

rys s + | v pe B e seeBeamara leg br
Tels (51) 3215-552273522 - Fax {61} 3715-2572 | dep.dagoberionoguelr s ECamana Jeg.or



_ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA -

A

Oficio33/GAB/2023

Ao Tlustrissimo Senhor
Deputado Dagoberto Nogueira

il
o Tk,
e &

Excelentissimo Senhor deputado,

Com os meus cordiais ¢ respeitosos cumprimenios, venho atraves
deste solicitar a Vossa Exceléncia no sentido de contribuir com o desenvolvimento do
municipio de Aquidauana, com liberagao de emenda parlamentar no valor de 200 mil
reais destinado Estruturacio Da Rede De Servicos De Atencdo Primaria A Saude em
nosso municipio de Aquidauana.

Sendo s6 para 0 momento, aproveito 0 ensejo para renovar 0s VOtos de
elevada estima e distinta consideragao.

Respeitosamente.

Ver. Professor Clériton -PP

Aquidauana, 16 de fevereiro de 2024.




DECLARACAO

De ordem do St. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DI, 70.160-
900, declaramos, sem qualqucr coagdo ou constrangimento ¢ para todos os {ins de
direito, que o scnhor Vercador CLERITON AILVARIENGA FERREIRA, CPF
006.721.781-84, da Camara Municipal de Aquidauana-MS, csteve neste gabinete
838, nesic dia 21 (quarta-feira) de fevereiro de 2024, tratando com o deputado ¢
a Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do municipio, cspecialmente sobre
emendas ¢ recursos financeiros. Por ser a expressao da verdade assinamos a
presenic para que surtam todos os juridicos ¢ legais efeitos. BRASILIA, DF, 21 de
foveieitn 06 2024 < rmmmmmm ST T T TSR R RS

MABEL ARAUJO
Secretdria Parlamentar
150,465

S, VRN SR L QUBET
Gl ARS TO8 DEPUTADGS
LM EXD IV - SASINETE 838
. a=ASILIA-DF
I I8 3025836




SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que os Vereadores Reinaldo Fontes Pinheiro-Cleriton
alvarenga Ferreira- - Sebastiio Cardoso de Melo e Anderson Meireles
Flores, do Municipio de Aquidauana/MS, estiveram no gabinete da Senadora
Tereza Cristina, no Senado Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 —
Brasilia/DF, no dia 22 de fevereiro de 2024,

Na oportunidade, foram debatidos assunios de interesse do referido
municipio, principalmente no que se refere a viabilizagdo de investimentos do

Governo Federal para o0 Municipio.

Brasilia/DF, 22 de fevereiro de 2024.

Senado Federal - Ala Afonso Arings - Gabinete 01 - Brasilia f DF - CEP 70.1 55-9:{56' R
Tetefone: (61} 3303-2431 - E-mail: sen.terezacristina@senado.leg.br




Cleriton Ferreira

CGR > VCP

Campo Grande Voo Sdo Paulo
2970 Campinas

09:30 12:00 |
19/02 19/02

Inicio Fim

Embarque Embarque

08:50 09:15

Terminal Portdo I

BP777R - SEQ#45
Assento Secao
20C 3

Atualizado as 11h07

Cleriton Ferreira

VCP BSB

Sao Paulo Brasilia
Campinas

12:35 14:10
19/02 19/02

Inicio Fim

Embarque Embarque
11:55 12:20

Terminal Portao

Assento

22B

Atualizado as 11h07




Clariton Alvarenga Ferreira
Ferreira

BSB VCP

Brasilia S40 Paulo -

23/02 10:35 Gampiras
23/02 12:10

Terminal Portao

Segio Assento

2 33C

[ Embarque as 09:55

Fim do embarque as 10:20

i7 Exportar

Cleriton Alvarenga Ferreira
Ferreira

VCP CGR

Sao Paulo - Campo Grande

Campinas 23/02 13:50
23/02 13:10

Terminal Portao

Secao Assento

3 19C

- L]
77R - SEQ#56

Embarque as 12:30

Fim do embarque as 12:55

Exportar




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n® 058/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 28 de fevereiro de 2024,

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OQUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagiio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido codex, patente pontuar que na data 27/02/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatorio de viagem de titularidade do Vereador Professor
Clériton - PP, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exprimir o parecer
quanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatorio
diversos anexos que comprovam a presenga do parlamentar em reunides realizadas junto
aos “gabinetes dos Deputados Federais Beto Pereira — PSDB e Vander Loubet — PT.
Da Senadora Tereza Cristina — PP, nos dias 20 a 22/02/2024”, dentre os quais se
destaca a declaracio de presenca.

Nesta estirpe. levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovagio da prestagfio de contas, atinente ao
Relatorio de viagem apresentado pelo Vereador Professor Clériton - PP, ficando a
critério desta Administragdo a ratificagao-do presente entendimento.

/
i

[ paaie?
T:?GU PEREIRA GOMES

_DIRETOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessdo de 05

(cinco) diarias do vereador Prof. Clériton.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitagdo de diarias Municipal de

Agquidauana/MS:

s Solicitacdo de diaria para cumprimento de agenda com deputados
da bancada federal na busca de emendas e protocolo de projetos —
Brasilia/DF;

« Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

¢ Parecer juridico;

s Relatorio de viagem com agenda executada;

e Declaracdo de participacdo em reunido com o Deputado Beto

Pereira;

s Declaraciao de comparecimento no gabinete da Senadora Tereza

Cristina:

¢ Declaracao de comparecimento no gabinete do Deputado Federal

Vander Loubet;

e« Declaragio de comparecimento no gabinete do Deputado

Dagoberto Nogueira;

* Nota fiscal de hospedagem;

¢ Relatorio fotografico;




ESTADO DE MATO GROSS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n” 062/2024 - GABPRE

Aquidavana-MS, 29 de fevereiro de 2024,

[ustrissimo,

O procedimento em Xeque trata da prestagio de contas, quanto a meia didria
disponibilizada ao Vereador Professor Clériton - PP, para cumprimento de agendas na comarca
de Brasilia/DF, em reunides realizadas junto aos “gabinetes dos Deputados Federais Beto
Pereira — PSDB e Vander Loubet — PT. Da Senadora Tereza Cristina — PP”, nos dias 20 a
22/02/2024".

Levando a contento a prestagio de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentagdo de relatérios e fotos, anexas ao processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento e cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em consideraciio os pareceres (relatorio final) emitidos pela diretoria
de financas e pela controladoria interna, que levou a efeito as informagdes e documentos langados
no procedimento administrativo, opinando ao final pela aprovagio da prestagio de contas efetuada
pelo Parlamentar.

Diante das informagdes prestadas e os documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar na cidade de Brasilia/DF nos
dias 20 a 22/02/2024, ndo havendo raziio para a negativa da prestagdo de contas e arquivamento
do procedimento.

Neste interim, salvo melhor juizo, esta administragio entende por satisfatoria
a apresentagdo das informagdes, via consequéncia, devendo o processo ser publicado e arquivado.

- B e w T -
Fico a disposicio para dyrre'wmuais dividas.

- Presidente da Cimara —



